
 Anexa nr. 6 

LISTA CU PARTIZILE A CĂROR ACCES NU SE POATE ASIGURA PRIN FONDUL FORESTIER 

PROPRIETATE PUBLICĂ A STATULUI ŞI ESTE NECESARĂ OBŢINEREA SERVITUŢII DE 

TRECERE DE CĂTRE OPERATORII ECONOMICI ÎN CONDIŢIILE ART. 67, ALIN. (2) DIN LEGEA 

46/2008 – CODUL SILVIC, REPUBLICATĂ, CU MODIFICĂRILE ULTERIOARE 

 

Ocolul Silvic Răstolița 

La partizile care gravitează la D.F. Bistra, se va percepe o taxă de peaj de 6 lei/mc cu 

T.V.A., de către primăria Deda, conform H.C.L. nr. 20/23.03.2018. 

De asemenea, la partizile care gravitează la D.F. Iod și Răstolița, se va percepe o taxă 

de peaj de 5 lei/mc cu T.V.A., de către primăria Răstolița, conform H.C.L. nr. 18/15.03.2018. 

Următoarele partizi sunt amplasate pe suprafețele ariilor protejate: 

• Parcul Național Defileul Mureșului Superior:. 

• Parcul Național Călimani: 839, 846, 852. 

• Parcul Natural Defileul Mureșului Superior:. 

În partizile 853, 846 și 3055 pentru exploatarea masei lemnoase este necesară instalarea 

de linii de funicular. 

Ocolul Silvic Lunca Bradului 

  

 Pentru partizile nr. 6494, 6511 Primaria Stanceni percepe o taxa de utilizare a drumurilor 

si podurilor apartinand domenilui public al Comunei Stanceni de 3 ron / mc. 

 Partida 6579 este constituită din produse extraordinare de-a lungul liniei electrice, iar 

pentru exploatarea sa va fi necesară asistența angajaților de la compania de furnizare a energiei 

electrice. 

  

Ocolul Silvic Tarnaveni 

 

 Pentru partizile 330, 346, 56333 este necesar drept de servitute. 

 

Ocolul Silvic Sighisoara 

 Pentru accesul in partizile 5, 10, 16, 21, 33, 42, 43, 48, 49, 51, 76, 77, 84, 87, 94, 8777, 

8911 este necesară traversarea de terenuri agricole.  

 Pentru partizile 8910, 8915, 8924, 8920, 8921, Primaria Sighisoara percepe o taxa de 

utilizare a drumurilor si podurilor apartinand Orașului Sighișoara în valoare de 10 lei / mc. / 10 

lei /mc – Primăria Albești. 

Transportul în zona orașului pe strada Horea Teculescu se efectuează cu restricție de tonaj (8 

tone) iar pentru fiecare transport se percepe taxă conform HCL 267 / 20.12.2018 după cum 

urmează: 

Masa maximă autorizată (tone) Taxă / transport (lei) 

3,5 – 16  200 

16 – 30 400 

> 30  600 

 

 

 


